
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Decreto rep. 266 del 17.12.2025 

Oggetto: Nomina della Commissione per la Dichiarazione di Fuori Uso dei Beni della Direzione regionale Musei 

nazionali Calabria, ai sensi dell’art. 14 del DPR 4 settembre 2002, n. 254.  

 
IL DELEGATO PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE  

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 526 del 3 

aprile 2025, con il quale è stato conferito al Prof. Massimo Osanna l’incarico di funzione  dirigenziale di livello generale di 

Direttore Generale della Direzione generale dei Musei nell’ambito del Ministero della cultura; 

visti il D.M 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data dal 27 febbraio, e il D.M. 9 febbraio 

2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei  

statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024, 

visto il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta  

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”,  con il quale la Direzione regionale 

musei Calabria, ufficio periferico del Ministero della cultura è rinominata Direzione regionale musei nazionali Calabria,  

visto l’articolo 15, comma 3, del suindicato DPCM n. 57/2024, secondo cui “In caso di necessità, ricorrendone i presupposti, 

informato il Capo del Dipartimento per la valorizzazione del patrimonio culturale, la Direzione generale esercita i poteri di  

avocazione e sostituzione con riferimento alle attività svolte dall’Istituto di cui al primo periodo, dalle Direzioni regionali Musei 

nazionali e dai direttori degli istituti e musei di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b)”,  

visto il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia spe ciale 

di livello non generale del Ministero della Cultura”, 

visto il D.M. 5 novembre 2024, n. 932 in virtù del quale, nelle more dell’espletamento della procedura volta al conferimento 

dell’incarico di direzione della Direzione regionale musei nazionali Calabria, le funzioni attribuite al direttore della Direzione 

regionale musei nazionali Calabria sono delegate, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 -bis, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., al Dott. 

Fabrizio Sudano dal 5 novembre 2024 e fino alla nomina del direttore dell’Istituto, 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;  

Visto il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254 recante “Regolamento concernente la gestione dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”; 

Visto in particolare l’art. 14 del succitato D.P.R, che prevede l’istituzione di una Commissione per la verifica e la dichiarazione di 

fuori uso dei beni mobili dell’Amministrazione Pubblica, ritenuti non più utilizzabili per le esigenze funzionali delle 

amministrazioni statali o posti fuori uso per cause tecniche, con conseguente invio dei suddetti beni alle discariche pubbliche, 

loro distruzione, ovvero loro sgombero ritenuto più conveniente dall’Amministrazione, nel rispetto della vigente normativa in   

materia di tutela ambientale o di smaltimento dei rifiuti; 

DRM-CAL|17/12/2025|DECRETO 266MIC|MIC_DRM-CAL|18/12/2025|0008283-I - Allegato Utente 1 (A01)



 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

Vista l’attività di gestione dei beni afferenti alla Direzione regionale musei nazionali Calabria;  

Visto il Processo verbale per cambio del Consegnatario dei beni mobili di proprietà dello Stato mod.99 C.G. tra sig. Ugo 

Pietramala e sig.ra Alessia Lippo (rif. Verbale rep. n. 139 del 02/12/2025); 

Ravvisata l’urgente necessità di procedere alla verifica dello stato di conservazione dei beni della Direzione regionale Musei 

nazionali Calabria, allocati in Via Grotte 4, presso il Laboratorio di Restauro della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio per la provincia di Cosenza, e di dichiararne il fuori uso qualora risultino obsoleti, inservibili o economicamente  

svantaggiosi da riparare; 

Tutto ciò visto e considerato, 

DECRETA 
 

1. L’istituzione, presso il Laboratorio di Restauro della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la provincia 
di Cosenza, di una Commissione incaricata di effettuare le operazioni di verifica dello stato dei beni mobili e di d ichiararne 
l’eventuale fuori uso, ai sensi dell’art. 14 del DPR 4 settembre 2002, n. 254. 
2. La Commissione è composta dai seguenti membri: 
- Cinzia Altomare, Area Funzionari, Pos. lav. Funzionario Archivista – Presidente della Commissione; 
- Eleonora Fallace, Area Funzionari, Pos. lav. Funzionario Amministrativo – Commissario 1; 
- Graziano Filice, Area Assistenti, Pos. lav. Assistente tecnico per la tutela e la valorizzazione – Commissario 2. 
3. La Commissione è incaricata di: 
- Esaminare i beni mobili indicati nell’elenco fornito dall’Amministrazione;  
- Verificare lo stato di conservazione di ciascun bene e determinare se sussistano i requisiti per la dichiarazione di fuori 

uso; 
- Redigere un verbale contenente l’elenco con la descrizione dei beni dichiarati inservibili, obsoleti o economicamente 

inadeguati alla riparazione; 
- Proporre le modalità di smaltimento o di eventuale dismissione dei beni fuori uso. 
4. Il verbale redatto dalla Commissione sarà conservato agli atti dell’amministrazione e reso dispon ibile agli uffici 
competenti; 
5. E’ disposta la pubblicazione del presente Decreto sul sito web istituzionale e sul Portale Amministrazione Trasparente 

della Direzione regionale musei nazionali Calabria; 
6. La partecipazione alla Commissione si intende a titolo gratuito; 
7. La Commissione è ufficialmente istituita e autorizzata a procedere secondo le norme vigenti per la dichiarazione di fuori 

uso dei beni in oggetto e rimarrà valida fino alla conclusione delle operazioni di verifica e all’approvazione del relativo 
verbale di accertamento.     

    

 
      Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                                                            Prof. Massimo Osanna 

                                                                                                                         IL DELEGATO 
                                                                                                                                      Dott. Fabrizio Sudano 
 


		2025-12-17T14:52:22+0000
	Fabrizio Sudano




